---

<sup>59</sup> Art. 2: «pro usu ipsorum hospitium seu tabernariorum et familie sue nihil solvere teneantur», ma osti e tavernieri «teneantur vinum quod bibere volunt pro se et eius familia in hospitio seu domo eius taberne contrafacere via garofolorum, sanie, seu aliorum saporum [...] per modum tamen quod habeat saporem differentiatum ab alio vino», e che «non possit uti pro se nec pro familia sua nec tenere nec habere in domo taberne seu hospitio de alio vino quam de vino datiato vel de vino sic et taliter differentiato». L'art. 27 torna sul tema a proposito dei contenitori (*vegetes*), che in casa di chi vende vino devono essere tutti bollati e segnati tranne uno «pro suo usu».

alcuni vini o derivati dello stesso («pro quolibet stario vernacie romanie rubule vini Malvasie et vini de aceto», art. 5).

Ovviamente gli incantatori possono entrare a loro piacimento nelle case di albergatori e tavernieri per effettuare controlli e «inquiri facere si aliqua fraus per ipsos hospites et tabernarios [...] comitterentur in dicto datio» (art. 3). Coloro che vendono vino al minuto devono presentarsi, prima di incominciare a vendere, di fronte agli ufficiali per pagare il dazio, e portare con loro i vasi vuoti che conterranno il vino da vendere per farli contrassegnare (art. 6)<sup>60</sup>. Questa espressione generica sui venditori di vino al minuto («omnes tabernarii hospites cives et alie persone») viene chiarita poco dopo, laddove si spiega che la vendita è consentita «quolibet civi et habitatori Vercellarum civitatis» anche se «non sit tabernarius nec hospes», inteso che sono tavernieri e albergatori quelli che non solo vendono vino, ma anche «carnes coctas» a chi vuole «bibere et comedere»<sup>61</sup>. Questi venditori non professionisti, dice l'art. 9, possono vendere l'intero quantitativo contenuto nel vaso o anche una sua parte (per esempio togliendone una parte per il proprio consumo: il che come abbiamo visto era vietato ai tavernieri e agli albergatori, che dovevano sempre pagare il dazio come se il vaso fosse pieno) purché paghino il dazio entro sei giorni dacché il vino è stato daziato - forse da qui l'espressione «dacitum et sextum vini», ad indicare le due versioni del dazio del vino, quello dei tavernieri e quello della gente comune? - e purché non lo vendano a un importo minore di quello dei tavernieri e degli albergatori<sup>62</sup>. Nel caso venga venduta solo una parte del vino, l'entità di questa parte viene stabilita con una sorta di contrattazione fra i dazieri e

---

<sup>60</sup> «omnes tabernarii hospites cives et alie persone [...] vendentes vinum ad minutum vel qui vendi faciunt in civitate Vercellarum teneantur et debeant antequam aspinant seu incipiant vendere vinum ad minutum se presentare coram officialibus [...] et solvere eis datium vini et bullari facere illum vasellum in quo erit dictum vinum» e il contenitore deve intendersi pieno («et intelligatur illud vas esse plenum et tamquam de pleno dacium solvere teneatur»).

<sup>61</sup> Definizione di taverniere nell'art. 6.

<sup>62</sup> A chiunque, non taverniere e non albergatore, «liceat et licitum sit vendere vinum ad minutum de quocumque vase vini videlicet illam partem quam vendere voluerit de ipso vino» e questo «solvendo datium infra sex dies postquam fuerit datiatum». L'incantatore e l'ufficiale del dazio è tenuto, nel caso il venditore non sia taverniere o albergatore, a «datiare illam partem vini dicti vasis quam vendere voluerit dictus civis et habitator» e questo «dummodo non vendat minori pretio prout hospites et tabernarii vendent contra voluntatem incantatoris solvendo de ipso vino datium ordinatum».

il venditore; in caso di divergenza («si foret debatam inter datiarium [...] et volentes vendere vinum super quantitate dicti vini per ipsum vinum esset plus vel minus») si deve stare al giuramento del venditore se si parla di un quantitativo ridotto, fino al mezzo staio, mentre per quantitativi maggiori ci si rivolge al giudice dei dazi (art. 9).

Una *crida* in città vincola i venditori a comparire entro 8 giorni di fronte agli ufficiali per consegnare loro il quantitativo di vino che hanno nei loro doli, e dichiarare il prezzo cui intendono venderlo «pro quartino»: ciò fatto devono giurare di non vendere il vino prima d'aver pagato il dazio e di avere segnato e bollato i vasi, e giurare di osservare il regolamento (art. 10)<sup>63</sup>. Si fa divieto ai tavernieri di una serie di pratiche: rompere o rimuovere i contrassegni posti sui carri e sui vasi dai dazieri («non debeat nec presumat movere nel moveri facere vastare nec permitti vastare aliquod signum per officiales vel eorum nuntium super aliquibus carreriis seu vassis positum», art. 11); aggiungere ulteriore vino - si intende evidentemente vino non ancora daziato - nei vasi già predisposti per la vendita («nullus [...] audeat vel presumat addere seu addi facere vinum in aliquo vasse quod fuerit aspinatum causa vendendi», art. 12), e tenere nella propria casa, taverna o magazzino strumenti sospetti che permettano di farlo («tenere in eius domo taberna sive canepa aliqua instrumenta suspecta cum quibus possit addi vinum in dictis vassis aspinatis», art. 13). Si è tenuti a dire la verità di fronte alle domande degli ufficiali, che potranno chiedere il supporto del podestà e della sua *familia* per perseguire e arrestare chi agirà contro gli statuti e gli ordinamenti dei dazi (artt. 14-15-19), e per diffondere gride nella città (art. 17-18). È vietato minacciare e insultare gli ufficiali (art. 14), che possono entrare nelle case «in qua venderetur seu diceretur esse vinum venale ad minutum», e devono essere ricevuti in modo consono («eos admittere et recipere curialiter») quando compiono il loro lavoro e vogliono «illud vinum describere et estimare vegetes et vasa

---

<sup>63</sup> Art. 10: «preconizetur per civitatem Vercellarum quod omnes et singuli [...] qui et que consueverunt vinum ad minutum qui quotidie vendunt infra octo dies compareant coram ipsis officialibus ad consignandum eorum sacramentis quantum vinum habeant in eorum vegetibus et quantum intendunt vendere pro quartino, quo facto teneantur satisfacere quod non vendent illud vinum nisi primo soluto datio officialibus supradictis et signatis vassis et bullatis».

in quibus fuerit illud vinum bullare et signare» (art. 16). Chi vende vino al minuto non può tenere contenitori con i quali estrarre vino («non possint nec debeant tenere vel habere in carreriis seu vasis spinam aliquam nec brocham nec aliquid de quo extrahi possit vinum de vasis, vasselis seu carreriis») se non per il vino già predisposto per la vendita («excepto illo de quo esset vinum aspinatum de quo datum solvissent»), fatta eccezione per il «pigliolo grosso quod tenere possit in ipsis vassis, carreriis sine aliqua pena» (art. 20).

E ancora: tutti coloro che incantano il dazio sono da considerarsi «officiales comunis deputati ad dictum datum colligendum» e godono della protezione e dei privilegi corrispondenti («gaudeant omnibus et singulis beneficiis», art. 22). I facchini (*portatores*) della città di Vercelli sono obbligati dal giudice dei dazi a giurare di non portare vino alle case dei tavernieri o di chi vende vino al minuto senza la licenza scritta dell'incantatore (art. 23). Gli ufficiali del dazio devono essere al massimo quattro, per il tempo del loro ufficio sono esenti dalle cavalcate e dalla partecipazione all'esercito (anche se hanno stipulato un mutuo o una taglia non siano tenuti a pagarli in occasione dell'esercito), e possono portare le armi (artt. 24-25)<sup>64</sup>. Gli albergatori non possono far pagare il vino che danno agli ospiti meno di 8 imperiali per quartino («Hospites et albergatores civitatis Vercellarum non possint dariare aliquod vinum in eorum hospiciis quod dent et tribuant eorum hospitibus minori precio imperialium octo pro quolibet quartino», art. 30), e sono tenuti a dare loro solo vino daziato (art. 31). Nessuno osi comprare o vendere vino al minuto, cioè a una misura minore di mezzo staio, da qualunque persona «pro aliquo pretio seu compensatione alicuius mercedis» senza prima aver pagato il dazio o essersi messo d'accordo con gli ufficiali del dazio (art. 32).

---

<sup>64</sup> Art. 24: «officiales predicti qui ibunt publice ad dictum officium exercendum possint et eis liceat stare domi pro eorum officio exercendo temporibus exercituum et andatarum et andatarum fiendarum per commune Vercellarum [...]. Nec etiam si fierent mutua vel talee non teneantur ad ipsa solvenda occaxione exercituum et andatarum».